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Abstrakt v ČJ

Tato práce je mou reflexí a formulací zvláštních střihově
skladebných postupů politicko-satirického pořadu „Neboli“, na

kterém spolupracuji jako střihač. V poslední době narůstající
význam politické satiry si žádá čím dál větší zodpovědnost

k satirické tvorbě. Práce si klade za cíl analýzu a zhodnocení mé
zodpovědnosti vůči střihu tohoto pořadu.
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currently working as an editor on this show, I want to analyse its
style, editing and even the amount of my own responsibility.
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1 Úvod

V poslední době jsem měl příležitost spolupracovat na střihu

politicko-satirického pořadu Neboli Václava Dolejšího (dále už jen Neboli).

Tato teoretická práce je zejména mojí reflexí stylu a skladebných specifik

pořadu Neboli, je rozborem jeho výrazových prostředků. Práce klade

otázku, zda za jejich užití nesu jako střihač odpovědnost. V první kapitole

analyzuji, jakým způsobem je střih odpovědný za žánr, povahu a poetiku

pořadu Neboli. V druhé části analyzuji specifické skladebné postupy

pořadu, které jsou ze své podstaty agresivní. V závěru kapitoly reflektuji

svou zodpovědnost za některé z nejagresivnějších střihových momentů

tohoto satirického pořadu.

K analýze a reflexi přistupuji po vzoru teorie střihové skladby Jana

Kučery1 . Kučera ve svých skriptech zpravidla provádí formální analýzu

výrazových prostředků na množství konkrétních příkladů a následně

interpretuje, jak bude jejich vyznění a smysl vnímat případný divák.

Z těchto demonstrací následně vyvozuje obecnější principy fungování

střihové skladby, ovšem často se vyhýbá úplné generalizaci.

Česká satira v tradičních médiích poslední dobou skomírá a podle

Marka Amiridise se jejím hlavním působištěm stal internet, zejména

sociální sítě 2 . Příležitost satirickým formátům dává i zdánlivě tradiční

zpravodajský a publicistický web Seznam Zprávy, který se nepokouší

předstírat profesionální nestrannost a často tak získává prostor pro

1 filmový teoretik, zakladatel Katedry střihové skladby na FAMU
2 AMIRIDIS, Marek. Česká politická satira na sociálních sítích. Praha, 2020. Diplomová práce.
Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Katedra mediálních studií. Vedoucí práce Křeček, Jan. s.
3
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vyjadřování a názor redaktorů. Do satirického repertoáru Seznamu patří

pořad Neboli, na kterém v posledním půl roce spolupracuji jako střihač.

Porovnejme si krátce Neboli s pořadem Šťastné pondělí3, které je

dalším populárním satirickým formátem Seznamu. Moderátor Jindřich

Šídlo v něm sedí ve studiu a glosuje aktuální politické a společenské dění.

Pohled na Šídla je fixní, jeho vtipy a sarkasmy jsou často završeny vtipnou

fotomontáží, nebo komickým videem z internetu. Satirický tón je zde

velmi explicitní. Naproti tomu Neboli jde takzvaně do terénu. Moderátor

Václav Dolejší stráví den s jedním politikem. Pořad je natočen živou,

neklidnou dokumentární kamerou a sleduje situace, které politici během

dne zažijí. Oba pořady se vyznačují kousavým satirickým humorem. Při

sledování Šťastného pondělí ovšem divák ví, že poslouchá komentář a

názor pana Šídla, pořad je stylizovaný do názorového okénka. V případě

Neboli satira vychází ze zvláštního vyznění situací. Často tak nemusí být

Neboli divákem vůbec rozpoznáno jako satira. Šťastné pondělí je stříháno

mechanicky, naproti tomu styl Neboli přímo vychází z důvtipného střihu.

Moderátor, který se u obou pořadů jeví běžným divákům jako autor, má

v případě Neboli dalece menší vliv na výslednou strukturu a dynamiku

pořadu. Za tu jsou zodpovědní zejména režisér Jan Strejcovský a střihač.

V tuto chvíli bych měl jasně vymezit svůj vztah k pořadu. K Neboli

jsem přistoupil původně jako náhradník za střihače Alana Sýse, který

s režisérem Strejcovským v prvních dílech ve střižně vycizeloval formální

kvality pořadu a dotáhnul je k ucelenému kompaktnímu tvaru. Já jsem

naproti tomu přistoupil k existujícímu formátu, na jehož povahu jsem
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mohl s odstupem nahlédnout. Zpočátku jsem se však pouze snažil naplnit

styl, výrazové prostředky, prostě ducha pořadu. Postupem času a dílů,

které jsem stříhal, mi začínal docházet význam pořadu a s ním spojená

zodpovědnost za výsledný střih. Došlo mi, že mám-li vykonávat

zodpovědnou práci střihače satirického, ale stále publicistického díla,

musím k pořadu zaujmout analytické a kritické stanovisko.

Formát pořadu Neboli se utváří za pochodu, pod časovým tlakem.

Koncepce žánru Neboli je poměrně volná, přizpůsobuje se povaze

natočeného materiálu. Často se tak pořad pohybuje a přechyluje na

hranicích satirické reportáže, portrétu, interview. Přesto má svou jasně

rozpoznatelnou a jedinečnou poetiku.

Střih Neboli probíhá často v extatickém tempu. Střihová rozhodnutí

jsou většinou intuitivní, nezbývá čas se příliš zamýšlet. Střih satiry by si

však více přemýšlení zasloužil.

V současné době totiž satira nabývá na mediálním významu. Podle

amerického aktivistického novináře Roberta W. McChesney seriózní média

ztrácejí schopnost investigace a nezávislého komentáře, zejména díky

nutnosti prezentovat informace pouze z oficiálních zdrojů a finanční

závislosti na velkých korporacích4. McChesney také podotýká, že velkou

svobodu ve vyjadřování mají moderátoři satirických pořadů, kteří se

nemusí oproti novinářům se svým názorem tajit5.

3 SEZNAM ZPRÁVY. Šťastné pondělí. In: Televize Seznam [online]. [cit. 8.8.2021]. Dostupné z:

https://www.televizeseznam.cz/porad/stastne-pondeli.
4 MCCHESNEY, Robert Waterman. Problém médií: jak uvažovat o dnešních médiích. Všeň:
Grimmus, 2009. ISBN 978-80-902831-2-1. s. 67
5 (tamtéž, s. 79)
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„Chtějí-li lidé jako svou žurnalistiku lehkou zábavu a nenáročné

pikantní novinky, má mnohem větší logiku dívat se na zábavní talk show

než na zprávy […] Jedna studie z roku 2000 ukázala, že více než jedna

třetina Američanů mladších třiceti let považuje komediální pořady […] za

svůj hlavní zdroj zpráv.“6

Transformuje se tak politická satira postupně v hlavní zpravodajství?

Na tuto otázku nemá tato práce ambice odpovídat. Chtěl bych jen

potrhnout vzrůstající důležitost satiry v mediálním prostoru, z čehož

logicky vyplývá, že práce na výrobě satiry vyžaduje po autorech čím dál

větší míru zodpovědnosti.

6 (tamtéž, s. 48)
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2 Tvar a žánr pořadu Neboli

Stojí vůbec žánr a tvar díla na zodpovědnosti střihače? V případě

uměleckého autorského filmu nepochybně ano. Střihač má

neoddiskutovatelně možnost ovlivnit žánr např. volbou tempa, nebo

restrukturalizací filmu. Někteří filmoví autoři7 tvrdí, že střih autorského

filmu nevyhnutelně probíhá na více osobní úrovni. Naproti tomu v případě

komerčních děl, která s sebou nesou předem jasnou, definovanou a

ozkoušenou strukturu (pořady internetových televizí, nebo podle

Wenderse komerční žánrové hollywoodské filmy), bývá střih v zásadě více

mechanický a cílem střihače je naplnit jasný, předem daný vzorec.

2.1 Proces střihu pořadu Neboli

Střih pořadu Neboli je v tomto zásadně odlišný oproti jiným

pořadům Seznam zpráv. Samotné střihání probíhá na velmi osobní úrovni,

režisér je po celou dobu procesu přítomen. Veškerý obsah a tvar je

výsledkem vzájemné tvůrčí diskuze a tvůrčí zodpovědnosti střihače i

režiséra. Tento proces je zapříčiněn několika faktory. V první řadě

povahou materiálu, který je dokumentárně snímaný. Materiálu je

v poměru k výsledné stopáži mnoho, a tak je nutné věnovat velkou péči

jeho výběru. V řadě druhé je to zapříčiněno povahou režiséra Jana

Strejcovského, který je v zásadě autorským dokumentárním režisérem a

doposud točil zejména extravagantní esejistické filmy. Za třetí je to volba

střihače, ve které má režisér volnou ruku. Střih tak nevykonává nikdo ze


[…]


v poslední fázi střihu zpětně podrobit kritice veškeré pochybné momenty

pořadu.

Neboli je ovšem také proměnlivý formát a co platilo doposud,

nemusí být pravda zítra, proto bych se zároveň nerad takto přesnými

formulacemi ukoval do okovů rutinního přístupu ke střihu. Uchovávám si

v sobě otevřenost, a naopak mám nyní chuť překračovat hranice takto

zformulované poetiky.
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Příloha

Rozhovor s režisérem Janem Strejcovským

Ty jsi vždycky definoval žánr našeho pořadu jako infotainment, já s touto

definicí ale nesouhlasím, myslím, že Neboli má hlubší vyznění než

povrchní infotainment.

Mě to módní slovíčko infotainment nějak zaujalo, ale to je mi trapný, já

často ten původní význam [odborných pojmů] zapomenu, i když si to v tu

chvíli nastuduju a nějak mi to k tomu sedí. Tak to jsi mě možná dostal, že

to třeba není infotainment. Přijde mi, že zábavný to je, lidi se tomu smějí.

To je pro mě základ smyslu čehokoliv, v jakékoliv tvorbě. I když mi to

bude plno lidí rozporovat. Informace tam podle mě nějaký předáváme.

Když se mě někdo ptá na ten žánr, tak to představuji jako satirické

reportáže ze zákulisí politiky. Chodíme s moderátorem tam, kde obvyklé

zpravodajské kamery nejsou. Běžné zpravodajství sleduje tiskovky,

odchytává si politiky s mikrofonem a předává ty informace. My tam ty

informace dostáváme nějak podprahově, divák to musí odečíst, vyvinout

malinko víc práce.

„Jak se vyrovnáváš s celkovou agresí našeho pořadu?

Jak je to agresivní, to si radši moc nepřipouštím. Jde tam taky o otázku

propagandy pro ty politiky. Negativní reklama je taky reklama. Spousta

z nich [politiků] se tím řídí, jinak bychom nemohli pochopit, proč si politici

Vaška [Václava Dolejšího] pouští k tělu, když o sobě čtou jeho ostré

články a vědí, že je bude zas dál kritizovat. Abychom tedy nebyli nařknuti

z propagandy, tak tam dáváme věci, který jsou kritický a kontroverzní.
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Stejně nás určitá část diváků nařkne z toho, že to je kampaň pro ty

politiky, téměř u všech dílů. Často se ti lidi diví, že nám vůbec stáli za

pozornost. Tohle bych řekl, že bude ten důvod v pozadí [agrese]. Jestli by

se u někoho měli novináři snažit zachytit co nejnegativnější stránky

povahy, tak právě u politiků. Ukázat, že existují i jiné stránky té

propagandy, jinak by to nemělo smysl.

Ve střižně vlastně často řešíme, aby to nebylo PR. Často vyhodíme

nějakou zajímavou, údernou odpověď od politika, protože příliš nahrává

jeho straně. Vaškovi vybíráme nejvíc ostré a kousavé otázky.

No to určitě, protože aby i on nebyl nařknutý z toho, že s nimi jen tak

klábosí. On působí tak hodně a bezelstně, možná i proto si ho tak pouštějí

k tělu.

Co se tedy týče politiků, agresi podle tebe používáme zodpovědně,

abychom si od nich vytvořili odstup. Co mě mrzí, že tu naši agresi občas

schytají kolemjdoucí.

Jo to je pravda, to jsem si naběhnul, protože to, co jsem předtím řekl, se

vztahuje jen k politikům.

To je otázka, která mě trápila. Když se pouštíme agresivně do politiků,

proč to musí schytat zmrzlinář, vepř, okoun, vysklené piano [přezdívky ze

střižny pro kolemjdoucí, které jsme použili ve střihu] a tak dále.

To je zásluha kameramana Patrika Balonka, který mi je tam chytá. Proč je

pak nepoužít ve střižně? Podle mě, když to ti lidé vidí: zmrzlinář, buřt ve

Felicii, který kouká z dálky na nějaký mítink, to bych skoro řekl že budou

rádi, když se v tom pořadu objeví.
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Těm konkrétním lidem to asi vadit nebude, na druhou stranu ten člověk

neví, že jsme ho tam dali, protože nám přišel vtipný. Dali jsme ho tam

kvůli zesměšnění politika.

My se ale těm lidem nevysmíváme. Lidi s nějakým výrazným postižením

vždycky byli v cirkusech, panoptikách, vždycky všechny fascinovali. Teď

čtu Dějiny ošklivosti od Eca. Postižení jsou atrakcion. Ti nám pomáhají

udržet pozornost. Chci vidět další zvěrstvo! Já se za to nestydím.

To už se ten náš pořad vrací zase do škatulky infotainmentu, potřebujeme

udržet pozornost za každou cenu.

Tak to prostě je!

Bohužel já za to pak cítím zodpovědnost.

Kolikrát jsem dělal rozhovor pro školní časopis, kde mě pak za taková

prohlášení hnali, ale říkám to se stejnou svévolí o dvanáct let později: Já

jsem sám retard trochu. Dělám ty divný zvuky, točím divně hlavou,

mluvím takovým divným hlasem, zdravím prodavače: „ďobi ďobi ďobi“,

mám takový zvyky, který nabourávají představu o slušném chování. Ale já

k těm postiženým chovám velký sympatie. Nemám rád takový ty tragický

dokumenty o těžkým údělu postižených. My je tady bereme odlehčeně a

zatahujeme je toho politického života. Já se tím vyrovnávám se svým

údělem.

Čili je to tvé autorské gesto a je na zodpovědnosti střihače, zda s tím

bude citlivě pracovat.

Když mi je tam střihač vyloženě odmítne dát, tak poslechnu a bolestně se

s tím smířím. Ale já bych tam jinak dal všechno. V tomhle jsem hyena.

(rozhovor s Janem Strejcovským pořízený 10.7. 2021 v Praze)