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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce A

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu C

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce B

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) B

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava C

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru A

Celkové hodnocení diplomové práce B

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se
student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či
neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či
nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje
či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1
normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Předložený text je autorovou reflexí vlastní střihačské práce na politicko-satirickém pořadu Neboli.
Jedná se tedy o text s primárně praktickým předmětem, k němuž se autor vztahuje prostřednictvím
eticky založené úvahy o zodpovědnosti střihače za satirický „produkt“, na němž má z hlediska své
profese důležitý podíl. Práce je centralizována do dvou dobře propojených hlavních okruhů, z nichž
první pokrývá žánrový a poetický rozměr pořadu, druhý pak analyticky řeší vlastní střihové postupy,
kde se autor práce opírá o teoretické poznatky Jana Kučery. Činí tak účelně, byť mnohdy i zbytečně
střídmě. Přihlášení se ke Kučerově pojetí střihové skladby by si v úvodní části na první straně
zasloužilo většího teoretického rozvedení, než jen pouhého konstatování o jedné větě. Bibliografický
aparát není z povahy praktického rámce práce příliš rozsáhlý, ale je v zásadě přijatelně zpracován,
stejně jako závěrečné dělení na literaturu a prameny. Z hlediska grafické úpravy je u práce poněkud
problémové její dost velké řádkování motivované zřejmě optickým navýšením počtu stránek. Tato
úprava text spíše tvarově unifikuje, komplikuje čtení nevýraznými přechody mezi kapitolami a
dokonce způsobuje i nežádoucí posuny v citování (např. pozn. č. 13 se vztahuje k citaci na s. 19, ale je
uvedena až na s. 20).
I přes tyto drobné nesrovnalosti se autoru práce podařilo vytvořit text, v němž se teoretické hledisko
přirozeně slučuje s praktickým a dává mu vyznít.

Práci doporučuji k obhajobě.
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